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AJOURFØRING AF KOMPETENCEREGLERNE FOR SOCIAL- OG 
SUNDHEDSFORVALTNINGEN  

Socialudvalget har senest i 1995 behandlet kompetencereglerne for social- og 
sundhedsforvaltningen. Siden er der kommet mange nye lovændringer, hvor den vigtigste har været 
Bistandsloven i juli 1998, der blev afløst af Lov om aktiv socialpolitik og Lov om social service. Senere er 
også Lov om integration kommet til. Disse mange store og små lovændringer har nødvendiggjort en 
ajourføring af kompetencereglerne for social- og sundhedsforvaltningen. 

Endvidere er kompetencereglerne tilrettet i overensstemmelse med tidligere trufne beslutninger i det politiske 
system i Gladsaxe, eksempelvis er de senest vedtagne afskrivningsregler indarbejdet. 

Endelig er der i forbindelse med den nye struktur for social- og sundhedsforvaltningen, der trådte i kraft 
01.04.2001, sket en række organisatoriske forandringer, der også har skabt et behov for en revidering af de 
eksisterende kompetenceregler.     

Ændret opbygning 
Et af de vigtigste formål med de ændringer i kompetencereglerne, der er sket som følge af den nye struktur, har 
været at skabe en klarere og mere flad kompetencefordeling i forvaltningen. Det vil sige med så kort vej som 
muligt mellem det sted, hvor de konkrete arbejdsopgaver udføres, til det sted hvor det konkrete 
beslutningsansvar ligger, og dernæst hvor det ledelsesmæssige ansvar er placeret. Konkret giver dette sig 
udslag i at der i de nye kompetenceregler (bilag 1) kun er 4 kompetenceniveauer, hvor der i de gamle 
kompetenceregler (bilag 2) var 6.

Endvidere er kompetencen efter de nye kompetenceregler som hovedregel tildelt enkeltpersoner og ikke grupper 
af personer, med undtagelse af politiske eller egentligt tværfaglige visitationsudvalg. I de fleste tilfælde hvor det 
tidligere var en gruppe af personer der traf afgørelser, er det nu ifølge de nye kompetenceregler medarbejderen 
eller afdelingslederen, der har beslutningskompetencen. Det er social- og sundhedsforvaltningens forventning, at 
dette vil skabe en mere ensartet sagsbehandling. 

Sammenhæng med økonomisk ansvar
Social- og sundhedsforvaltningen har derudover i sit udkast til de nye kompetenceregler søgt at sikre at 
beslutningskompetencen placeres der, hvor det økonomiske ansvar ligger, således at den afdeling der træffer 
afgørelser indenfor et givet område også har det budgetmæssige ansvar for dette område. 

Arbejdsnotater
Som noget nyt bliver der i forbindelse med ajourføringen af kompetencereglerne udarbejdet arbejdsnotater 
(eksempel på arbejdsnotat, bilag 3) for de vigtigste lovområder. Arbejdsnotaterne vil indeholde klare 
retningslinjer, prioriteringer mv., så sagsbehandleren altid ved indenfor hvilke politiske og administrative rammer, 
faglige vurderinger mv. der kan/skal besluttes i en given sag. Arbejdsnotaterne skal ses som en støtte for 
sagsbehandlerne, ikke mindst efter at de med de ajourførte kompetenceregler får en større kompetence på en 
række områder.

Arbejdsnotaterne udarbejdes efter en fælles skitse (bilag 4), så man sikrer, at alle arbejdsnotaterne indeholder 
oplysninger om lovgrundlag, arbejdsgange, målgruppe etc. Desuden sikrer den fælles skitse, at alle kan finde 
rundt i dem, uanset hvilken afdeling man repræsenterer. 

Social- og sundhedsforvaltningen tilstræber at arbejdsnotaterne færdiggøres inden årets udgang, og de vil blive 
løbende justeret, i takt med lovændringer, ændrede arbejdsgange m.m. 

Ændringer i kompetencefordelingen mellem Socialudvalg og social- og sundhedsforvaltningen
De nye kompetenceregler ændrer først og fremmest kompetenceniveauerne internt i social- og 
sundhedsforvaltningen, mens der generelt er samme kompetencefordeling mellem Socialudvalget og social- og 
sundhedsforvaltningen som før. 

Der er dog enkelte steder, hvor der med de nye kompetenceregler foreslås en yderligere delegering til social- og 
sundhedsforvaltningen. Disse steder er i de vedlagte kompetenceskemaer (bilag 1 og 2) markeret med en streg 



i marginen. Begrundelsen for ændringerne er dels et ønske fra social- og sundhedsforvaltningens side om en 
hurtigere beslutningsproces, og dels fordi forvaltningen er af den opfattelse, at den nye ledelsesstruktur sikrer, at 
der vil være ledelsesmæssig styring af de områder, som ønskes uddelegeret fra Socialudvalget til social- og 
sundhedsforvaltningen.        

Fremtidige ændringer i kompetencereglerne
De nye kompetenceregler vil umiddelbart efter Socialudvalgets godkendelse blive lagt elektronisk ud på social- 
og sundhedsforvaltnings drev på kommunens centrale server, således at Socialudvalget til hver en tid vil kunne 
holde sig ajour med kompetencereglerne for social- og sundhedsforvaltningen. Arbejdsnotaterne vil blive lagt ud 
løbende samme sted efterhånden som de færdiggøres.  

Såfremt der fremover bliver behov for ændringer i kompetenceforholdet mellem Socialudvalget og forvaltningen 
vil disse blive forelagt Socialudvalget til godkendelse. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at  forvaltningens forslag til en ajourføring af kompetencereglerne for social- og sundhedsforvaltningen 
godkendes, samt

at  ændringer træder i kraft omgående.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget

Socialudvalget besluttede:

Peter Brooker fremsatte ændringsforslag om, at afslag på ydelser ved henvendelser fra borgere uden kontante 
midler eller uden bopæl, skal træffes af afdelingsledelsen.

Peter Brooker og Emilce Nielsen stemte for. 

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Grethe Slivsgaard, Sven Nielsen, Kirsten Christophersen, Edvard 
Nielsen, Finn Geslau og Klaus Kjær) stemte imod.

Klaus Kjær fremsatte ændringsforslag om, at forvaltningens forslag til kompetenceregler godkendes, idet dog 
Socialudvalget bibeholder kompetencen på de 8 enkeltområder, hvor der var forslag om at delegere fra udvalg til 
forvaltning.

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Grethe Slivsgaard, Sven Nielsen, Peter Brooker, Emilce Nielsen og 
Klaus Kjær) godkendte ændringsforslaget.

Et mindretal i Socialudvalget (Edvard Nielsen, Finn Geslau og Kirsten Christophersen) stemte imod.

Hermed bortfaldt forvaltningens indstilling.
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GLADSAXE KOMMUNES SUNDHEDSREDEGØRELSE FOR PERIODEN 1998 - 2001  

Gladsaxe Kommune skal, ifølge Lov om offentlig sygesikring kapitel 6a § 27a, om samarbejde og 
planlægning på sundheds-området, samt Lov om forebyggende sundhedsordninger for børn og unge, 
udarbejde en sundhedsredegørelse som også indeholder en plan for sundhedsarbejdet inden for hver 
valgperiode. Gladsaxe Kommune udarbejdede sidste sundhedsredegørelse i 1995. Sundhedsredegørelsen 
for perioden 1998 – 2001 skal sendes til amtet senest ultimo 2001.

Socialudvalget har tidligere godkendt et kommissorium for udarbejdelsen af sundhedsredegørelsen.

Organiseringen af arbejdet 
Social- og sundhedsforvaltningens forslag til en sundhedsredegørelse (bilag 1) er blevet udarbejdet ved et 
samarbejde mellem repræsentanter fra de afdelinger/arbejdsområder som er beskrevet i redegørelsen. 
Herudover har repræsentanter fra planlægningsafdelingen, børne- og kulturforvaltningen samt 
beredskabskontoret i perioder været inddraget, ligesom Embedslægen og Københavns Amt har været inddraget 
i arbejdet. 

Der er i lighed med udarbejdelsen af sundhedsredegørelsen i 1995 ikke indregnet, at redegørelsen skal til høring 
i de lokale foreninger m.v.  Amtets samlede sundhedsplan vil blive forelagt Socialudvalget til høring, så snart den 
foreligger.  

Social- og sundhedsforvaltningen vil i øvrigt efterfølgende sundhedsredegørelsens behandling i Socialudvalget, 
arbejde videre med det rent layoutmæssige, således at redegørelsen ved udgivelsen fremstår præsentabel og 
læsevenlig.       

Indhold
Sundhedsredegørelsen består først og fremmest af en beskrivelse af det sundhedsrelaterede arbejde i Gladsaxe 
Kommune. Derudover er der i forbindelse med udarbejdelsen af sundhedsredegørelsen blevet nedsat to 
tværfaglige temagrupper, der begge har bestået af repræsentanter fra social- og sundhedsforvaltningen samt 
børne- og kulturforvaltningen. De to temagrupper har haft til formål at komme med forslag til mulige fremtidige 
initiativer indenfor temaområderne ”Kost og fysisk aktivitet” samt ”Alkohol”, og disse forslag udgør 
sundhedsredegørelsens mere fremadrettede del. 

Bidragene fra de to arbejdsgrupper skal ses som et åbent idekatalog, med en række forslag der i fremtiden kan 
overvejes i forbindelse med kommunens sundhedsrelaterede arbejde. Temagruppernes arbejde skal ikke ses 
som en forvaltningsmæssig prioritering af det fremtidige arbejde med kost og motion eller alkohol i Gladsaxe 
Kommune. Social- og sundhedsforvaltningen og børne- og kulturforvaltningen vil derimod tage temagruppernes 
bidrag til efterretning, og vil eventuelt på et senere tidspunkt rejse nogle af forslagene i henholdsvis 
Socialudvalget og Børne- og Undervisningsudvalget. Af denne grund er temagruppernes bidrag vedlagt 
uredigeret som bilag til sundhedsredegørelsen. 
Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at det udarbejdede forslag til en sundhedsredegørelse for Gladsaxe 
Kommune godkendes og sendes til Københavns Amt. 

Sagen kan endeligt afsluttes af Socialudvalget.

SOU  24.05.2000, sag nr. 124  

Socialudvalget beluttede:

Godkendt.
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BUDGETKONTROL 2. KVARTAL 2001, SOCIALUDVALGETS OMRÅDE  

Det samlede registrerede nettoforbrug pr. 30.06.2001 på socialudvalgets område fremgår af tabellen nedenfor. 

Netto i 1000 kr. Korrigerede 
budget 2001

Forbrugt pr. 
30.06.2001

Forbrugsprocent

Ramme 1 514.507 232.925 45,3%

Ramme 2 712.939 315.740 44,3%

Socialudvalgets 
område i alt. 

1.227.446 548.665 44,7%
 

Der er således pr. 30.06.2001 forbrugt 44,7% af det samlede nettobudget for Socialudvalgets område. Til 
sammenligning var der pr. 30.06.2000 forbrugt 46,9% af det endelige nettoregnskab for 2000 på ca. 1,1 mia. kr. 
På trods af denne overordnet set positive udvikling, vurderer social- og sundhedsforvaltningen på nuværende 
tidspunkt, at det kan blive svært at overholde budgettet for 2001. Dette skyldes først og fremmest en lovændring 
(refusionsændring) på sygedagpengeområdet, der forventes at medføre en merudgift på ca. 5 – 6 mio. kr. i 2001. 
Denne merudgift er ikke budgetteret i budget 2001, men er medtaget i budget 2002 – 2005. 

I det følgende vil forbruget på de forskellige servicemålsområder på henholdsvis ramme 1 og ramme 2 blive 
nærmere gennemgået.   

Forbruget på ramme 1

Pr. 30.06.2001 er der registreret et nettoforbrug på ca. 232,9 mio. kr. på ramme 1 inkl. integrationsområdet, 
hvilket svarer til 45,3% af det korrigerede nettobudget på 514,5 mio. kr. Sidste år var der på samme tid forbrugt 
44,4% af regnskabsresultatet på 482 mio. kr. netto. Forvaltningen vil med en meget målrettet forbrugsopfølgning 
i 2. halvår 2001 tilstræbe at budget 2001 overholdes. Dog kan der blive tale om et merforbrug i 
størrelsesordenen 1 mio. kr. netto på området tilbud til pensionister, som følge af uforudsete udgifter til 
madudbringning i forbindelse med konkursbegæringen fra GOD MAD, ligesom budgetoverholdelsen på 
integrationsområdet kan blive et problem. Dette vil blive mere udførligt beskrevet nedenfor.  

Sundhedspleje og tandpleje
Sundhedsplejens og tandplejens nettobudget på samlet 30,4 mio. kr. forventes overholdt. 
Tandreguleringsklinikken har haft et forholdsvist stort forbrug af materialer og tandteknik i 1. halvår 2001, hvilket 
vil blive søgt tilpasset i 2. halvår. 

Børn og unge og voksne med særlige behov 
Budgettet for børn og unge med særlige behov på 51,7 mio. kr. netto forventes at holde. På nuværende 
tidspunkt er det ikke usandsynligt med et mindre mindreforbrug på området. På området voksne med særlige 
behov kan der, som følge af prisstigninger på visse af de amtslige botilbud, blive tale om et eventuelt mindre 
merforbrug i forhold til nettobudgettet for 2001 på 63,4 mio. kr. Prisstigningen på de amtslige botilbud skyldes, at 
nogle institutioner hidtil har modtaget statsstøtte, hvilket nu er ophørt. 

Budgettet for børn og unge med særlige behov samt for voksne med særlige behov forventes samlet overholdt.  

Aktivering
På aktiveringsområdet forventes nettobudgettet på 16,8 mio. kr. overholdt. Der forventes øgede omkostninger i 
forbindelse med iværksættelsen af handlingsplanen for en mere målrettet aktivering og 
sygedagpengeopfølgning. Af den grund er der til området overført i alt 1.124.000 kr. netto fra budgettet for passiv 
kontanthjælp.



Tilbud til pensionister 
Pleje- og omsorgsafdelingen tilstræber at budget 2001 overholdes. Der kan eventuelt blive tale om et merforbrug 
på ca. 1 mio. kr. netto i forhold til budgettet. Dette eventuelle merforbrug skyldes at udgiften til levering af varm 
mad til pensionister forventes at blive 1,0 mio. højere end budgetlagt, da den ny udbyder KRAM er noget dyrere 
en den tidligere leverandør GOD MAD. Der er gjort regres over for GOD MAD på ca. 1,0 mio. kr. pga. 
kontraktbrud, men der er tvivlsomt om pengene er i boet. 

På lønområdet forventer pleje- og omsorgsafdelingen, at budgettet overholdes. Det bør fremhæves, at udgifterne 
til vikarbureauer er faldet fra 3,8 mio. kr. for 1. halvår 2000 til 1,7 mio. kr. i 1. halvår 2001. Distrikternes 
rammeforbrug forventes også samlet set at holde sig indenfor det budgetterede for 2001. Pleje- og 
omsorgsafdelingen følger forbrugsudviklingen nøje, både hvad angår løn og rammen, for at sikre at bl.a. 
åbningen og overflytningen til Rosenlund ikke medfører et større forbrug end budgetteret. 

På området køb og salg af plejehjemspladser forventer pleje- og omsorgsafdelingen et merforbrug, der kan 
finansieres af en pulje afsat til ikke-specificerede udgifter i forbindelse med ombygningen af to af kommunens 
omsorgscentre. Pleje- og omsorgsafdelingen forventer færre indtægter på området end budgetteret, da 
ombygningen af Kildegården og Bakkegården har medført en midlertidig reduktion i salget af plejehjemspladser. 
Endvidere forventer pleje- og omsorgsafdelingen en udgift på knap 2 mio. kr. i 2001 til betaling af hjemmehjælp 
for borgere i andre kommuner, hvor Gladsaxe Kommune har givet betalingstilsagn. Denne udgift er ikke 
budgetteret i 2001, men er medtaget i budget 2002 og fremefter. Pleje- og omsorgsafdelingen forventer 
tilsvarende indtægter på ca. 1,5 mio. kr. i år for betaling af hjemmehjælp, hvor andre kommuner har givet 
betalingstilsagn, idet der kan fremsendes regninger for ca. 1 mio. kr., der vedrører tidligere år.    

Endelig skal det nævnes at pleje- og omsorgsafdelingen har oplevet et betydeligt udgiftspres på vaskeordningen. 
Det er i dag således at det koster 100 kr. om måneden for ældre borgere, der ikke bor på plejehjem, at få tøjet 
vasket af kommunen. Brugere af dette tilbud kan derudover gratis få vasket sengetøj, såfremt de ønsker det. 
Pleje- og omsorgsafdelingen har i 1. halvår 2001, ligesom de foregående år, oplevet at flere borgere end 
budgetteret har taget imod dette tilbud om gratis vask af linned. Pleje- og omsorgsafdelingen afventer i øjeblikket 
resultatet af et nyt udbud af vaskeordningen, som forventes at nedbringe udgiften.
 
Andre sociale tilbud
Nettobudgettet på 6,4 mio. kr. forventes overholdt. Der kan eventuelt blive tale om et mindre mindreforbrug. 
Dette mindreforbrug må i så fald forventes stort set at skulle overføres til 2002, idet der på området er en del 
projekter med særlig statsstøtte (puljemidler). 

Flygtninge og indvandrere
Der er på integrationsområdet i 2001 budgetteret med udgifter på ca. 41 mio. kr. og indtægter på ca. 45,8 mio. 
kr., hvoraf ca. 15 mio. kr. er statsrefusion. Der er således budgetteret en samlet nettoindtægt på ca. 4,5 mio. kr. i 
2001. Arbejdsmarkedsafdelingen forventer imidlertid, at det bliver svært at opnå hele den budgetterede indtægt. 
Dette skyldes for det første, at der i 2001 er foretaget tilbagebetalinger på ca. 900.000 kr. vedrørende for meget 
indkrævet refusion i 2000. For det andet forventer arbejdsmarkedsafdelingen færre flygtninge og 
familiesammenføringer end oprindelig budgetteret. Der er således budgetteret med ca. 300 helårspersoner, 
mens arbejdsmarkedsafdelingen nu kun forventer 250 helårspersoner. Dette medfører både mindre udgifter og 
mindre indtægter. Da Gladsaxe Kommune imidlertid på dette område har en samlet nettoindtægt pr. flygtning, 
medfører det lavere aktivitetsniveau, at det bliver vanskeligt at opnå den budgetterede nettoindtægt på ca. 4,5 
mio. kr. i 2001. Arbejdsmarkedsafdelingen vil derfor i de kommende måneder følge udviklingen på området nøje.  

Forbruget på ramme 2

Samlet er der pr. 30.06.2001 forbrugt 44,3% af ramme 2 nettobudgettet eksklusiv statsrefusion på 712,9 mio. kr. 
Dette er et fald i forhold til 1. halvår 2000, hvor der var forbrugt 48,9% af det samlede nettoårsforbrug på ramme 
2. På nuværende tidspunkt er det tvivlsomt om budgettet for 2001 overholdes, da forvaltningen forventer et 
større merforbrug på sygedagpengeområdet samt førtidspensionsområdet. Dette vil blive nærmere beskrevet 
nedenfor. Forvaltningen vil følge forbruget nøje i de kommende måneder. Skulle der blive behov for at søge en 
tillægsbevilling, vil dette ske i forbindelse med budgetkontrollen for 3. kvartal 2001, hvor forvaltningen mere 
præcist kan forudsige størrelsen på et eventuelt merforbrug. 



Ydelser m.v. til ikke-pensionister
På området ydelser m.v. til ikke-pensionister, der vedrører kontanthjælp, sygedagpenge, boligsikring samt 
jobtræning, forventes budgettet overholdt. Arbejdsmarkedsafdelingen forventer et mindreforbrug på 
kontanthjælpsområdet, mens der modsat forventes et merforbrug på sygedagpengeområdet. Det forventede 
mindreforbrug på kontanthjælp skyldes, at udgifterne til forsørgelsesydelser forventes at blive mindre end 
budgetteret. Arbejdsmarkedsafdelingen forventer således, på baggrund af iværksættelsen af handlingsplanen for 
en mere målrettet aktivering og sygedagpengeopfølgning, et fald i antallet af kontanthjælpsmodtagere på 128 
helårspersoner fra 2000 til 2001. Merforbruget på sygedagpenge skyldes en ikke budgetteret ændring i 
refusionsreglerne, hvorved der fra 01.01.2001 kun ydes 50% refusion på sygedagpengesager mellem 4-8 uger. 
De økonomiske konsekvenser af denne lovændring, svarende til ca. 5 - 6 mio. kr. i 2001, er først indarbejdet i 
budget 2002 - 2005. Angående boligsikring er det Staxens forventning at budget 2001 overholdes.

Ydelser m.v. til pensionister
På området ydelser m.v. til pensionister, der vedrører hjælpemidler, personlige tillæg, førtidspension, særlige 
sikringsydelser samt boligydelse, kan der muligvis blive tale om et merforbrug. På førtidspension forventes 
således et merforbrug på ca. 5 mio. kr., mens der forventes et mindreforbrug på ca. 2,5 mio. kr. netto på området 
personlige tillæg. På området særlige sikringsydelser og på boligydelsesområdet forventes henholdsvist et 
mindreforbrug og et merforbrug på ca. 1 mio. kr.  

Mindreforbruget på personlige tillæg skyldes, at reglerne ved tildeling af personlige tillæg (indførelse af 
helbredstillæg) pr. 01.03.2001 ændredes. Hermed blev det samtidigt understreget, at personlige tillæg efter § 17 
stk. 2 skal ske efter en individuel behovsvurdering, hvilket Gladsaxe Kommune ikke tidligere har gjort i 
tilstrækkeligt omfang. 

Merforbruget på førtidspensionsområdet skyldes på den anden side, at der for det første er sket en 
finansieringsomlægning på området således, at statens bidrag til finansieringen af udgifterne til nye 
førtidspensionister er reduceret fra 50% til 35%. Lovændringen trådte allerede i kraft i 1998, men fra 1998 til 
1999 oplevede kommunen, som på landsplan, en usædvanlig lav udgiftsstigning, der delvist dannede baggrund 
for budget 2001-2004. I forbindelse med vedtagelsen af budget 2001-2004 blev der således indarbejdet en 
negativ teknisk korrektion på -9,0 mio. kr. i 2001. For det andet er der såvel i Gladsaxe Kommune som på 
landsplan sket en ændring i tilkendelsesmønstret, således at forholdsvis flere i dag får mellemste og højeste 
førtidspension. Ændringen i tilkendelsesmønstret skyldes ikke mindst to højesteretsdomme fra 22.12.1999 og 
12.01.2001, der har ændret retsgrundlaget for tilkendelse af førtidspension, så det i dag er lettere at få tilkendt 
mellemste førtidspension mod tidligere forhøjet almindelig førtidspension. Personer der tidligere har fået tilkendt 
en lavere pension rejser desuden sager på ny under henvisning til højesteretsdommene.  

Forbrug på anlæg

Opførelsen af Rosenlund er afsluttet og budgettet forventes overholdt. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt 
at vurdere størrelsen af eventuelt mindreforbrug. 

Vedrørende de igangværende projekter kan det nævnes at Buddinge Hovedgade 111 ikke forventes påbegyndt i 
år, og at bevillingen derfor overføres til næste år. Tilsvarende forventes næsten hele anlægsbevillingen til 
forbedring af bo- og opholdstilbud til psykisk udviklingshæmmede samt til opførelsen af botilbudet Ellekilde 
overført til næste år. Endelig forventes minimum 3 mio. kr., ud af de ca. 11 mio. kr. afsat i 2001 til ombygningen 
af Kildegården, overført til næste år. 

Som bilag 1 er vedlagt en tabel, der viser forbruget på driftssiden på de enkelte servicemålsområder og konti. 
Det skal bemærkes, at opgørelserne er eksklusiv statsrefusionsindtægter. Disse udbetales med acontobeløb og 
reguleres ved årets afslutning, således at de udgør en fast procentdel af udgifterne på de enkelte 
udgiftsområder. Der er stort set udelukkende statsrefusionsindtægter på ramme 2. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at budgetkontrol 2. kvartal 2001 tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.   

Socialudvalget besluttede:

Af dagsordensteksten fremgik det at opførelsen af Buddinge Hovedgade 111 var udsat. Byggeriet er gennemført.

Budgetkontrol 2. kvartal 2001 blev taget til efterretning.
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REVISIONSBERETNING FOR 2000 VEDRØRENDE INTEGRATIONSOMRÅDET 
OMFATTET AF STATSREFUSION  

Revisionsberetning for 2000 vedrørende integrationsområdet er fremsendt til behandling i 
Økonomiudvalget 04.09.2001. Sagen vedlægges som bilag 1.

Social - og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Orienteringen blev taget til efterretning.
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RETNINGSLINJER FOR UDBETALING AF AKTIVERINGSGODTGØRELSE VED 
DELTAGELSE I AKTIVERING PÅ SPROGSKOLEN OG ANDRE KURSER  

Lovforslag
Ifølge Lov om Aktiv Socialpolitik § 38 stk. 1 kan kommunen beslutte at udbetale op til 1.000 kr. månedligt i hel 
eller delvis godtgørelse til anslåede udgifter ved at deltage i tilbud om aktivering. Godtgørelse kan ikke udbetales 
til personer i jobtræning, idet disse modtager en almindelig lønudbetaling fra deres arbejdsgiver. I individuel 
jobtræning kan godtgørelsen alene udbetales, når udgifterne ved at deltage kun i meget begrænset omfang er 
dækket af beskæftigelsestillægget efter § 36 stk. 2.
I ganske særlige tilfælde kan kommunen i følge loven beslutte at udbetale en højere godtgørelse, dog højst 1500 
kr. månedligt. Ydelsen er skattepligtig.

Hidtidige retningslinjer
Socialudvalget har 20.5.1998, sag nr. 104, besluttet følgende retningslinjer:

at der ikke udbetales aktiveringsgodtgørelse ved aktivering 
på kurser oprettet ifølge lov om arbejdsmarkedsuddannelser, hvis der i forbindelse med kurset udbetales 
transportgodtgørelse,

at der udbetales 500 kr. månedligt i aktiveringsgodtgørelse  forbindelse med anden aktivering på op til og med 
18,5 timer ugentlig,

at der udbetales 1000 kr. månedligt i aktiveringsgodtgørelse i forbindelse med anden aktivering på mere end 
18,5 timer ugentlig,

at ovenstående retningslinier offentliggøres.

Forslag til ændrede retningslinjer
Social- og sundhedsforvaltningen anbefaler at disse retningslinjer ændres, således at aktiveringsgodtgørelsen 
kun udbetales til personer, der har faktiske udgifter i forbindelse med deltagelse i aktivering f.eks. 
transportudgifter. Godtgørelsen beregnes således, at kun den faktiske udgift dækkes. 

Forslaget om ændring af retningslinjer begrundes med at eftersom aktivering er en ret og en pligt, bør der ikke 
være særlige økonomiske incitamenter til at deltage i aktivering. Til gengæld  skal aktivering heller ikke medføre 
udgifter for deltagerne. Det er desuden begrundet i ønsket om at skabe et større økonomisk incitament til at 
komme ud på det ordinære arbejdsmarked.

Den økonomiske virkning af forslaget forventes at blive et mindreforbrug på området som imidlertid er vanskeligt 
at opgøre på forhånd. Virkningen i indeværende år vil under alle omstændigheder være begrænset. I forbindelse 
med budgetlægningen til næste år vurderes i hvor høj grad den økonomiske konsekvens af forslaget bør 
indarbejdes i budgettet.

Forslaget kan træde i kraft 1.11.2001 efter offentliggørelse og under hensyntagen til, at de berørte personer får 
mindst 1 måneds varsel.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,
 
at aktiveringsgodtgørelse udbetales til personer, der har faktiske udgifter i forbindelse med deltagelse i 

aktivering f.eks. transportudgifter. Godtgørelsen beregnes således at den faktiske udgift dækkes, og

at ændringen træder i kraft pr. 01.11.2001.

SOU 20.05.1998, sag nr. 104  

Socialudvalget besluttede:



Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Grethe Slivsgaard, Sven Nielsen, Edvard Nielsen, Finn Geslau, 
Kirsten Christophersen og Klaus Kjær) godkendte indstillingen.

Peter Brooker og Emilce Nielsen stemte imod.
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FRAVÆRSREGISTRERING PÅ BELLERUP SPROGCENTER  

Lov om undervisning i dansk som andet sprog siger i § 8 at

” Kommunalbestyrelsen i kursistens bopælskommune følger løbende undervisningens forløb og resultater på 
baggrund af indberetninger fra sprogcentret om kursistens aktuelle niveauplacering, udbytte af undervisningen 
og deres fravær.”

Denne forpligtelse mellem sprogcentret og Gladsaxe Kommune er reguleret med udgangspunkt i det 
forhandlingsgrundlag som blev udarbejdet i og behandlet i Socialudvalget 19.01.2000, sag nr. 2. Dette 
aftalegrundlag danner udgangspunkt for de ydelser sprogcentret leverer til Gladsaxe Kommune. 

I aftalegrundlagets bilag 1: Udkast til kommunekontrakt § 7 stk. 3, fastslås det, at den enkelte kursists fravær 
indberettes til Gladsaxe Kommune en gang månedligt. Timeprisen på 57 kr. i 2000 priser er beregnet bl.a. på 
grundlag af denne ydelse. Centerkommunerne har ønsket at følge tættere op dels fordi fraværet er større end 
forudsat, og dels fordi det nuværende indberetningssystem fungerer utilfredsstillende. 

Det har den konsekvens, at der skal tilkøbes yderligere og oftere registrering end oprindelig forudsat. Det 
medfører en årlig merudgift til fraværsregistrering på 350.000 kr. i alt for alle de tilknyttede kommuner. Udgiften i 
den resterende del af 2001 vil dog kun udgøre 175.000 kr., hvoraf Gladsaxe Kommune skal dække ca. 
halvdelen. Udgiften holdes inden for budgettets ramme.

Den intensiverede fraværsregistrering evalueres af centerkommunerne inden udgangen af året med henblik på 
en rationalisering og en vurdering af effekten i forhold til kommunens indsats. Derfor søges der heller ikke midler 
til udgiften i 2002 på nuværende tidspunkt.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der tilkøbes yderligere fraværsregistrering, og at merudgiften 
holdes inden for eget budget.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.

SOU 19.01.2000, sag nr. 2  

Socialudvalget besluttede:

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Grethe Slivsgaard, Sven Nielsen, Edvard Nielsen, Finn Geslau, 
Kirsten Christophersen og Klaus Kjær) godkendte indstillingen. 

Peter Brooker og Emilce Nielsen stemte imod.
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ÆNDRING AF BEVILLINGSPRAKSIS VEDRØRENDE TANDBEHANDLING TIL 
PENSIONISTER     

 

Sagen forelægges Socialudvalget med henblik på ændring af praksis ved bevilling af personlige 
tillæg til tandbehandling efter Lov om social pension § 17 stk. 2. Der henvises til sag 

behandlet på Socialudvalgets møde 14.02.2001, sag nr. 21.

Pensionister kan bevilges tilskud til almindelig tandbehandling  efter reglerne om helbredstillæg (§ 17 a – c) med 
op til 85% af udgiften. 

Udgifter til øvrig tandbehandling, for eksempel tandproteser, kroner og broer, kan være udgiftstunge for den 
enkelte pensionist. Tilskud til denne form for tandbehandling kan bevilges i henhold til  § 17 stk. 2, efter en 
individuel økonomisk vurdering.

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at der anlægges en mere lempelig økonomisk vurdering, således at 
der ydes tilskud til tandbehandling efter § 17 stk. 2, såfremt pensionisten indenfor 3 måneder ikke er i stand til at 
betale udgiften. Tilskuddet er beregnet efter de af Socialudvalget tidligere fastsatte takster for rådighedsbeløb 
(3.500 kr. for enlige og 5.500 kr. for ægtepar).

Udgiften vil kunne afholdes indenfor rammen til ydelser på personlige tillæg. Det skønnes, at merudgiften vil 
beløbe sig til 0,1 mio. kr. netto i 2001. Helårsvirkningen vil være 0,3 mio. kr. netto.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, i henhold til Lov om social pension § 17 stk. 2, at ansøgning om 
tilskud til tandbehandling vurderes efter om udgiften kan afholdes af pensionisten inden for 3 måneder.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget

SOU  14.02.2001,  sag nr. 21  

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.
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MEDDELELSER  

Socialudvalget ønskede en sag vedrørende ombygning af bofællesskabene på Bagsværdvej og 
eventuelt tilbagekøb af ejendommen fra LEV behandlet i Socialudvalget i år. Forvaltningen oplyste, at man 
p.t. mangler en tilbagemelding fra LEV vedrørende økonomiske oplysninger om bofællesskabene.

Grethe Slivsgaard spurgte til rengøring i kommunens bofællesskaber for psykisk udviklingshæmmede. 
Forvaltningen besvarede spørgsmålet.

Erling Schrøder oplyste, at der på Socialudvalget vil fremkomme en sag om Socialudvalgets medlemmers 
mulighed for at stille spørgsmål m.v. i personsager.

Forvaltningen oplyste, at en bredt sammensat arbejdsgruppe i øjeblikket ser på muligheden for at organisere 
institutionerne for voksne med særlige behov på en mere hensigtsmæssig måde, således at sårbarhed 
mindskes, til gavn for brugerne, og der gives mulighed for et større fagligt fællesskab. Efter en godkendelses- og 
ansættelsesproces vil ledelsesforholdene være på plads senest primo 2002. I den mellemliggende periode vil 
der blive konstitueret ledere af institutionerne.

Social- og sundhedsforvaltningen uddelte vedlagte 2 notater om budgettering af forsørgelsesydelser i budget 
2002 – 2005 (bilag 1 og 2).



Punkt 150: Lukket

SOU 05.09.2001, nr. 150
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